Ob quem fidei nem veniat Antichristus. Status quodammodo. Præter ceteros. Dom. 18. Ignati⁹ an. Do. 10. e. Polycar. an. Do. 116. Irenæus an. Do. 170. Tert. 180. Orig. 220. Cypri. 250. Synodus Siennefis ann. circiter an. Do. 900. Athana. an. Do. 110. Amb. 370. Euseb. 31. Hier. 380. opt. 390. l. 1. c. 100. Panormitan. Aug. 420. Gregor. de reg. vna. Polycar. lib. 1. c. 8. Cyr. 430. Euseb. ad Cæsar. Prof. 440. Arn. 460. In Plid. 1. e. Eug. 510. l. 1. c. 1. de prof. vna. Primasius 540. Procopius An. Do. 550. gregor. 590. l. 1. c. 1. de 1. 8. p. 1. l. ludo. 610. Synod⁹ Episcoporum 125. an. D. 650. Olyvix 670.

Lib. 3. h. k.

Aug. cap.

Theo.

730. Be-

da 740.

Regino

890.

Mie-

slaus

990.

Läfran-

c^o 1050.

Ruper-

tus 1100

Ber.

1140.

Synod^o

magna

Lateran-

ensis.

1215.

C. 5.

Lugdū.

1245.

1271.

Vienn.

1301.

Cōstā-

tien.

1414.

Floren-

tina

1438.

Tridē-

tina

1545.

Fidelissima

Ecclesia An-

tichristi non

potest.

1. Theol. 2.

Polonia fidem & Episcopos ab Episcopo Romano petit. Lanfrancus in lib. aduersus Beten-
gar. ait, *haereticam esse omnem hominem, qui a Romana & vniuersali Ecclesia in fidei doctrina
discordat.* Rupertus Tuitientis lib. 2. De diuinis officijs c. 22. *Romana Ecclesia super Apostoli-
ca fidei petram altius fundata firmiter stetit, & iam Græcia, quam totius orbis haeretici semper
confutauit.* Bernardus in Epist. 190. ad Papam Innocentium: *Hæc huius prerogatiua Sedis, ubi
ibi non potius fides sentire desolatum.* In Concilio Lateranensi cum mille & pene trecenti An-
tistites adessent, omnes confessi sunt, *Romanam Ecclesiam, Domino disponente, super omnes
alias ordinaria potestatis obtinere principatum: vtpote marem vniuersorum Christi fidelium, &
magistram.* Atque vt semel finiam, non aliud sentierunt Concilia Oecumenica, *Lugdunense
primum, & secundum, Viennense, Constantiense, Florentinum, & nostra ætate Tridentinum.*

Nec in his rebus mihi fidem haberi postulo, nisi & ipi Magdeburgenses, qui Ecclesiam
Christi per omnes ætates in Centurijs suis de monstrare conantur, eosdem illos Patres pro
luminibus Ecclesiæ habeant, quos ego iam fidei Romanæ laudatores declarauit. Quod si
nec Aduersarij quidem hos testes pro hæreticis aut falsarijs habere audeat, quidni statuamus,
vt eus Dei spiritu præditos fuisse, sic etiam verum de Romana Ecclesia testimonium dixisse?
Omnes autem per omnium seculorum generationes contestantur, fidem Ecclesiæ Ro-
manæ semper integram & immaculatam permanuisse: illam Ecclesiam semper obtinuisse
principatum super omnes alias: in eius communione permanendum necessariū esse, nec fi-
dem eius potuisse mutari aut deficere. Quod ad eod verum est, vt neque ipsi Protestantes in
tāta hæreticorum fer. e villam hæresim ab Ecclesiā Christi condemnatam proferre possint,
quā Romana Ecclesia vel ad vnā horā publicē defenderit, ac prædicarit. Nec vllus in orbe
terrarum Episcopus, Presbyter, Imperator, populus, aut vir priuatus exiit, qui Catholicus
vel sua vel in ætate subsecuta libitius sit, quin idē & vixit, & mortuus fuerit in fide & cō-
muniōe Romanæ Ecclesiæ: vt quæ totus Ecclesiasticæ cōmunionis caput & principū semper
& vbiq; habita sit. Quæ cum ita se habeant, fieri nō potest, vt illa Ecclesia quæ Christi
fidem optimē omnium aliarum propugnauit, grauissimē omnium per Antichristi Præfediū
puniat: cum Antichristus non nisi ob eos iudicandos permittatur venire, qui propterea
credere mendacio sinūt, quia noluerūt credere veritati. Atq; hæc sanē est certissima & incon-
cussa huius rei demonstratio. Nā si Romana Ecclesia sedes Antichristi est, Antichristo testi-
monium perhibuit Paulus Apostolus Iesu Christi, Ignatius, Polycarpus, Irenæus, Cyprianus
martyres Christi, Athanasius, Ambrosius, Hieron. Chryostom. Augustinus, Cyrillus, Pro-
sper, Ildorus, Beda, Theodorus, Regino, Lanfrancus, Rupertus, Bernardus cōfessores Chri-
sti. Et quis erit verus testis pro Christi Ecclesia, si toc æ tanti Patres pro sede Antichristi cō-
tra Christum dixerunt tam insignia testimoniaz? Sed apage has nugas. Cælum & terra transi-
bunt: Verbum Domini non transiit: sed manet in æternum, quod dixit, *se cum Apostolo esse
omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.* Nec vnquam vel Protestantū iudicio præ-
clariore Apostolorum imitatores fuerunt, quā i quos nunc recensui.

Non est igitur Ecclesia Romana sedes Antichristi, nec Pontifex Romanus est ipse An-
tichristus. Nam si Antichristus in vllius Ecclesiæ successione expectari posset, certe debebat
potius in Constantinopolitana Ecclesia quæri, quā in Romana. Etenim cum Paulus testetur,
Antichristū mitti, *ut hi iudicentur qui non crediderūt veritati:* cōstet verē ex Ecclesiastica
historia, Episcopos Constantinopolitanos ex omnibus qui vnquam fuerūt, Episcopis, *mini-
mē credidisse veritati:* cum in ea sede præfuerint non modō Arnani, & Eutychiani permulti,
sed etiam *Macedonius* Archihæreticus, qui Spiritus sancti diuinitatem negauit: *Nestorius,*
qui Christum in duas personas diuisit: *Sergius, Pyrrhus & Paulus,* Monothelitz: *Ioannes,*
qui seipsum primus vniuersalem Episcopum nominauit: multi etiam nuper, qui Spiritum
sanctum à Filio procedere, pertinaciter negant: profectō vbi maximē abūdauit hæresis &
mendacium, ibi potissimū expectari debet Antichristus. Verū licet Antichristus in
Ecclesiam sessurus sit, non tamen velut successor cuiusquam se debet, qui potius effecet se
supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur. Quod minus euenire potest, vt in Principis Apo-
stolorum Cathedra sedeat, cui plus alijs amāti, & fratres suos cōfirmato Christus oues &
agnos suos commisit, & quæcum omnia Ecclesiæ lumina omni ætate cōmunicarunt, vt po-
te cum ea Cathedra quæ nunquam credidit vllius Pseudoprophetzæ mendacio, sed semper
consensit veritati, & aduersus quam non præualuerunt aliquando inferorum portæ.

*Tertia demonstratio quod Papa non sit Antichristus, quia non Satanas, sed Christus Cathedram
Petri & primum Roma constituit, & in æternum custoditur.*

C A P. X I.

Vidimus, finem, ob quem Antichristus venire permittitur, nullo modo cohæreere cū
ea opinione, vt Papa sit Antichristus. Nam qui cōmunicarunt omni ætate cū Papa,
fuerunt præcipua totius Ecclesiæ lumina, quæ minimē omnium permitti debuerūt,
vt ab

vt ab Antichristo seducetentur. Is enim venit, vt non nisi eos qui peccant, quique veritatem non recipiunt, per signa mendaciam seducat. Nunc ordo postulat, vt causam efficietentem Antichristi ob oculos etiam ponamus. Aduentus ergo Antichristi est secundum operationem Satanæ, (2. Thessalon. 2.) & in Apocal. c. 13, *Draco dicitur dedisse illi virtutem suam*, Romani autem Pontificis aduentus non erat secundum operationem Satanæ, sed secundum Christi operationem. Papa igitur non est Antichristus. *Ecclesia Romana* (inquit Irenæus) *à gloriosissimo duobus Apostolis, Petro & Paulo, fundata & constituta est, qui Lino Episcopatum Ecclesie administranda tradiderunt. Successit ei Anacletus, post quem tertio loco ab Apostolo Episcopatum fortissimus Clemens. Huic succedit Euaristus, Euaristo Alexander, ac deinceps Sixtus, Telesphorus, Hicrius, Pius, Anicetus, Sofer, & nunc duodecimo loco ab Apostolo Episcopatum habet Eleutherus. Hæc ordinatio & successio, ea qua est ab Apostolis in Ecclesia traditio & veritatis præconiatio peruenit usque ad nos.*

Lib. 1. c. 1.
Non dubitamus, sed Apostolos sic Christi fundamentum Ecclesie Romanæ.

Qui verba Irenæi rectè perpendit, animaduertet, eandem rationem quæ ab ipso ponitur, nosstris etiam temporibus valere. Nam vt illa successio Pontificum Romanorum, quæ Irenæi temporibus floruit, vique ad nos perdurauit: sic in eadem successione *peruasisi etiam ea qua ab Apostolis est traditio & veritatis annuntiatio*. Nec verò vllum tempus nominari potest, in quo quispiam Romanus Pontifex quicquam de reuerit pro Catholica fide habendâ, quod maiores ipsius velut hæreticum aut impiû abiicerent. Itaque tam Optatus, quàm Augustinus Pontificum Romanorum senem ad sua vsq; tempora deducunt, vt ex ea re ostendant, quæ sit vera fides & Ecclesia. Idem in suis Chronicis Eusebius primû, deinde Hieronymus, tum autè Prosper, post Beda, & demû Regino, Mananus Seotus, Schafnaburgensis, Zonaras, Nicephorus, Cedrenus, Sigebertus, Gotfridus, Viterbiensis, Trithemius, alijq; permulti fecerunt, quorum nemo Ecclesiam Romanam vllius hæreticos sub vilo vspici Pontifice accusat. Imò Hieronymus ad Damasum scribit: *Tuæ beatitudini, ad eam cathedra Petri communionem conficior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumq; extra hanc domum Agnum conderit, profanus est. Quicumq; tecum non collegit, spargit: hoc est qui Christi non est, Antichristi est.* Tantum igitur abest, vt Papa sit Antichristus, vt ille potius Antichristi sit, quæ non communicat cum Papa. Itemq; Augustinus in Palmo cõtra partem Dopati, sic ait: *Venite, fratres, si vultis, vt inseramus in vire. Dolor est, cum vos videmus præcipis sua iactare. Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri Sede, & in ordine illo Patrum quos cui successi, videte. Ipsa est petra, quam non vincunt superba inferorum porta. Super cathedra igitur Petri Hieronymus sic Ecclesiam aedificatam: & ibi iam sedet Antichristus? Atqui contra petram à Domino constitutam non præualeat Antichristus. Successio Pontificum Romanorum (inquit Augustinus) est petra, quam superba inferorum porta non vincunt: & nunc vicit eam Diaboli filius Antichristus? Ergone diuina prouidentia ideo Petrum Romam deduxit, vt Eusebius testatur, ne Antichristus gloriofus & illustri sede careret, imò vt per Christi & Apostolorum principis nomen, Ecclesiam Dei efficacius falleret ac seduceret? Quæ opinio quid aliud quàm Christo id attribuit, quod propriè diaboli opus est?*

Lib. 1. cõtra Faustus Augustinus epist. 164.

Super cathedram Petri aedificatam Ecclesiam.

Successio Pontificum ab apostolis.

Lib. 1. c. 17.

Antichristus venit secundum Satanæ operationem. Sed si Protestantes verum dicunt, Antichristus venit secundum operationem Christi, quia venit in illam Sedem, & auctoritatem capit ab illa Sede, quæ Christus per Petrû & Paulum Apostolos suos Romæ fixit. Christus igitur secundum Protestantes est Satanæ. O vocè horridam, sed necessariò verâ, si Papa est Antichristus: Aut dicant mihi: quis Petrû aut Paulû deduxit Romæ? Nonne Christus? Quis illos Ecclesiam ibi fundare, & Episcopatum construere iussit? Nonne Christus? Ille enim cum Apostolis & eorum posteris doceret & baptizantibus omnes gentes eras omnibus diebus (sic ut promiserat) vsq; ad consummationem seculi. Ille candelabra Episcoporum vel mouit de loco suo, si à veritate deflexerunt, vel immobilia custodiuit, si manserunt in veritate. Cumq; minoris virtutis non sit, quæ sita tuen, quàm ea quæ nondum habes, comparare: profecto vt prima erectio cathedræ Petri necessariò fuit Christi, & non Satanæ opus: sic eiusdem cathedræ confirmatio, & perpetua stabilitas, Christi, & non Satanæ opus est. Qui ergo dicit, Antichristum sedere in cathedra Petri: vel Christum in Satanam, vel Satanam in Christum conuertunt. Quomodo enim Satanæ eripuit Christo illam cathedram, quæ certè semel Christi fuit, & ita fuit Christi cathedra, vt omnium prima in toto orbe haberetur? Petrus (inquit Prudentius) *cathedram possidens primam recludit creditus aternitatis ianuas*. Et in *Ecclesia Romana* (inquit Augustinus) *semper Apostolica cathedra viget principatus*. Hanc igitur primam cathedram, hunc Apostolicæ Ecclesie principatum Satanæ Christo abstrulit. Nec in alia Sede vlla, quàm in ipso capite omnium Ecclesiarum, quàm Filii Dei per duos gloriosissimos Apostolos insigniter præparauit, Antichristum ipse confedit? Quid est hoc aliud, quàm portas inferorum præualuisse aduersus petram, supra quam Christus aedificauit Ecclesiam? Hoc factum esse et cedant Protestantes, si Euangelio non credunt.

Math. 28, Apoc. 1. c. 1.

Confirmatio cathedræ Petri ad opus Christi.

In Hymno de S. Luce. c. 1. Epist. 161.

Nobis non licet, Sedem Christi & Petri, vel Satanæ, vel Antichristo concedere.

Prior demonstratio negat, ad illos Ecclesiæ Romanæ socios & obsecutores seducendos potuisse mitti Antichristum, qui omnium optimi & temper maxime Catholici fuerunt. Hæc verò negat, cathedrâ Petri aut Saranæ opus fuisse, sed à Satana occupari posse, idq; ob multas causas. Primum, quòd ea cathedra, omnium Catholicoꝝ Patrũ iudicio, sit à Christo fundata & custodita, velut petra immobilis aduersus quam non prævalent inferorũ portæ. Deinde, quòd honor & gloria nominis Christi minime patatur, vt prima omnium cathedrarum Christi, in manus Antichristi tradatur. Præterea, quòd aliquò doctrinæ mutatione in Ecclesia Romana vnquã extitisse, ex nulla Ecclesiastica historia, quæ digna fide sit, comprobetur. Huc addi potest illa etiam ratio, quòd nullũ opus Satanæ tot sæculis cõsistere ac valere permittatur, quot sæculis, vel Protestantũ iudicio, Ecclesia Romana primarũ supra omnes Ecclesias obtinuit. Verũ enim est quod Gamaliel dixit: *Si est ex hominibus consiliũ hoc ante opus, dissoluetur.* Ex hominibus autem esse dicitur, quod ex Satana est, qui seducte homines. Cũ igitur cathedra Petri steterit, atq; etiam floruerit per annos mille quingentos, & amplius, quanto sanè tempore spatio nulla vnquam Monarchia immobilis permanit: eumq; nec aduersari negent, eandem Petri cathedram per annos ad minimũ septingentos steterisse, ac floruisse, quot sanè annis neq; Perlarum, neque Græcorum Monarchia dominata est: sine omni controuersia nõ ex hominibus aut ex Satana est hoc opus, verũ ex Deo: & ideo per homines dissolui non potest. Antichristi verò aduentus est per Saranæ operationem. Papa igitur, qui sedet in illa immobili & firma Petri cathedra, non est Antichristus.

Ratio dispositionis eorum quæ de Antichristo dicenda restant.

CAP. XII.

Explicato iam fine vltimo, & proxima causa efficiente aduentus Antichristi: locus ipse admonet, vt illa quæ ad personam, & res gestas tam politicas quàm religiosas huius impij hominis spectant, deinceps nobis ob oculos proponentes, quæramus primum, quando potissimum expectandus sit Antichristus: deinde à quibus expectetur: tum autẽ, vnde originem trahet, quibus initiabitur sacramentis, quo in tempore Dei sedebit, quem se dicet esse, quæ signa & prodigia edet, quam religionem aut stabiliet, aut euertere conabitur, quantam persecutionem excitabit, & quis demũm ei se opponet. Cũq; de spirituali eius statu ad hunc modum egerimus, deinceps ad secularem eius statum orationem conuertentes, inuestigabimus, cuius ab initio conditionis erit, quibus studijs crescet, quos in bello vincet, deniq; quanto tempore florebit & regnabit. Quæ omnia sic ad propositum quod tractandum iam suscepimus, accomodabo, vt ex singulis penè rebus demonstraturus sim, Romanum Pontificem non esse illum insigne Antichristum, de quo hanc institutus disputationem.

Quarta demonstratio, quòd Pontifex Romanus non est Antichristus: quia ille non adueniet, nisi deleto penitus Romano Imperio, quòd adhuc stat. CAP. XIII.

1. Theod. 4.

Quæst. 1. ad
Act. 1. 6.
Antichristus
BIB. V. 8. 4.
n. 11. 108. 109.
BIB. Roma.
BIB. 8.
1. Deuot. 11.

In Apoc.
ad uel. 10.
Genes.

1. Aboliti:
1. 6. uel. 10.
4. Deuot. 11.
1. Vacat.

CVM Apostolus dixisset, *Nos qui vivimus, qui relinquitur, simul rapiemur cum illis* (qui mortui sunt) *in nubibus obuiam Christo in aëra:* Thessalonicenses arbitrati sunt, dum adhuc essent in corpore, Christum in sua maiestate venturum. Cui errori (ait Hieronymus) medetur Apostolus, & exponit, quæ ante aduentum Christi debent præstolari. Nisi (inquit) venerit discessio primũ, quòd Græce dicitur *ἀποχαισμός*, vt omnes gentes quæ Romano Imperio subsistent, recedant ab eis: nisi fuerit Romanum imperium antè desolatum, & Antichristus præcesserit, Christus non ueniet: tantũm vt Romanum Imperium, quòd nunc vniuersas gentes tenet, recedat, & de medio fiat, & tunc Antichristus ueniet. Hæc Hieronymus ex mente Apostoli, quo sæculis aliquot antiquior Tertullianus, *Est & alia* (inquit) *maior necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiã pro omni statu Imperij, rebuq; Romanis, quòd vim maximam vniuerso arbi vniuersum ipsarũ clarissimæ seculi acerbitates horrendas comminasset, Romanum Imperij commotus scimus reuerti darsi. Itaq; nolimus experiri, & dum precamur differri, Romanæ diuturnitatis fauemus.* Quibus verbis quid aliud significat Tertullianus, quã itatè Romano Imperio, nec Antichristũ affuturũ, nec mundi consummationẽ adhuc expectandam? Ambrosius etiam in eadem Apostoli ad Thessalonicenses verba senbẽs, dicit, *post desectum & abolitionẽ regis Romani appariturus Antichristus.* Porò Chrysostronus ibidem ait: *Quando de medio sublatum fuerit Romanum Imperium, tunc ueniet Antichristus.* Et iterum: *Quòd si illud fuerit destructum Imperium, vacantem Imperij principatum (Antichristus) inuadet, & tentabit ad se rapere & hominum, & Dei Imperij.* Quomodo enim Regna illa destructa sunt, quæ ante Romanum Imperium fuerũ, vtpote Regnum Medorum à Babylonijs, Babyloniũ à Persis, Persarum à Macedonibus, Macedonũ à Romanis: ita & regnum Romanorũ ab Antichristo, & illẽ à Christo, & postea non amplius obtinebit. Deniq; Augustinus de ciuitate Dei, lib. 20. c. 19. *Tantum qui modo imperat, imperet, donec de medio fiat, id est, de medio tollatur, & tunc reuocabitur Iniquus,*

quas, quem significari Antichristum, nullus ambigit. Omitto ceteros Patres: nam vel hæc testimonia satis sunt, vel nescio quid erit satis.

Hæc summa rei est: antequam Christus secundò aduenerit, veniet primò in discessio à Romano Imperio: deinde ipsum Romanum Imperium de medio tollitur: tum reuelabitur Antichristus, ac ita demum Christus aderit. Non igitur satis est, de destructione aliquam fieri à Romano Imperio, vt Antichristus adueniat (quod solum tamen Protestantés virgè, pennde ac si nihil amplius dictum esset: nisi & ipsum Romanum Imperium (vt Apostolus loquitur) de medio fiat: (vt Hieronymus ait) sacris ante desolatum: (vt Chryostomus habet) de medio sublatum fuerit: (vt Augustinus tem describit) è medio tollatur. At hodie Romanum Imperium non est adhuc e medio sublatum: non igitur adhuc reuelatus est Antichristus, nedum Pontifex Romanus potent Antichristus esse. Si dicas, Romanum Imperium e medio iam sublatum esse, quia nullus Imperator iam obtinet Romanam urbem: licet hac ratione dicas, Honorium non fuisse Imperatorem Romanum, quia nec ille tunc urbem Romanam obtinuit, quando eam expugnauit Alaricus seu Athanaricus Gothorum Dux. Imò hac ratione non video quomodo Theodosius, dum solus Orientis Imperator esset, Romanus Imperator dici poterit, cum Romanam urbem, viuentè adhuc Valentiniano Augusto, non imperaret. Ceterum quis vnquam dubitauit, quin tam Orientis quam Occidentis Imperatores ex æquo Romani Imperatores & fuerint & habiti semper sint? adeò vt Græci per Imperatores Romanos, verus Orientis quàm Occidentis Imperatorem intellexerint, quod in eorum historijs passim obserues. Vt ergo sit aliquis Romanorum Imperator, satis est, vt Imperium suum aliqua legitima ratione vel ad aliquem Romanum Imperatorem, qui locum in Imperio sibi assumptent, vel ad populum Romanum, aut etiam Legiones Romanas referat. Nec semper necesse est, ipsam Romanam urbem intra Imperij ambitum contineri. Quasi verò si Dux Veneticarum ex ipsis Venetijs ita eijceretur, vt Cretam, Cyprum, Istriam, Patauium, Veronam, Bergomum retineret, propterea Ducatum ipsam vnà cum ciuitate amisisse dici posset. Quamquàm enim Regnum aliquod à ciuitate quapiam eximia denominetur, non tamen si expugnetur illa ciuitas, continuò regnum totum amittitur. Testatur sanè omnium scriptorum vius, & gentium vbiq; omnium consuetudo, Romanum Imperium adhuc stare: quia quotquot res gestas Imperatorum Germaniz conscribunt, aut eorum mentionem faciunt, siue Græci, siue Latini, seu Barbari sint, pro Romanis Imperatoribus, atque etiam pro Cæsaribus Augustus illos habent: vt ipse quos tam Pontifex quàm populus Romanus Imperatores ab initio salutaui, & postea Imperator ea potestate præditus agnouit. Quapropter cum secundum Apostoli verba Antichristus nõ veniat, nisi Romanum Imperium ante fuerit desolatum, & e medio sublatum, cum iam Maximilianus secundus, more maiorum electus, in solio Cæsarum sedeat: fieri non potest, vt Pontifex Romanus qui hæcenus fuit, aut adhuc est, verè sit ille Antichristus, quem omnes Christiani secundum scripturas, non nisi delecto prius Imperio Romano, reuelandum expectant.

Quinta demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus, quia Euangelium nondum est in toto mundo prædicatum. CAP. XIII.

CHRISTUS ait: Prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio. Cum ergo videritis abominationem desolationis quæ dicitur: hæc est à Daniele Propheta, statem in loco sancto, qui legit intelligat: tunc quis in Iudæa sunt, fugiant ad montes. Quanquam nonnulli Patres hæc verba de Hierosolymorum euerfione per Titum & Vespasianum intellexerint: tamen D. Hieronymus testatur, ea melius intelligi de consummatione mundi. Quod idem D. Hilarius sentit, vbi etiam dicit, Antichristum vocari abominationem desolationis. Prius ergo prædicabitur Euangelium Regni in vniuerso mundo, ad redargutionem omnium gentium, quàm abominatio desolationis in loco sancto stet, hoc est, quàm veniat Antichristus. Itaque Theodoretus: Cum (inquit) didicisset dominus Apostolus, dixisse Dominum, oportere Euangelium prædicari in omnibus gentibus, & tunc finem futurum, videret autem, adhuc vigere cultum idolorum: dixit, sequens doctrinam Domini, fore, vt prius euerteret superstitionem, & impium demonum cultum, & vbiq; fulget divina prædicatio, & tunc appareat veritatis aduersarius. Hoc idem etiam Augustinus tradidit: Dominus dicit in Euangelio, cum per omnes gentes Euangelium fuerit prædicatum, tunc finem esse venturum. Porro in lib. de ciuit. Dei 20. c. 8. & 19. docet, Satanam omnem nisi in fine mundi soluendum, & hoc futurum esse in aduentu Antichristi. Non igitur prius venturum eredit Antichristum, quàm Euangelium per omnes gentes prædicatum esset. Item Damascenus: Oportet (inquit) primò prædicari Euangelium omnibus gentibus, quemadmodum inquit Dominus (Matth. 24.) & tunc veniet Antichristus in redargutionem aduersariorum Dei Iudaorum. Hæc illi. Cum ergo ante annos septingentos, nõdum fuerit Euangelium omnibus gentibus prædicatum, (nam post illud tempus Poloni, Hungari & Prutheni ad fidem sunt conuersi) imò cum Euangelium ne hodie

Ref. p. dicitur
obseruati
Precedenti.

Vide Martin
in vita Leo-
nis Tertii.

Matth. 24.

In cap. 14.
Matth.
Corinth. 21.
in Matth.

2. Theff. 2.

D. Agone
Clar. c. 19.

Lib. 4. de
civ. & c. 19.

quidem adhuc sit vbique disseminatum, sed iam nunc noue Indig reuelentur, quarum latissimis prouincijs & tegnis aut nunc primum, aut nondum etiam Christi Euangelium annuntiatum sit: profectò nec adhuc quidem uerit Antichristus, quò minus credi potest, Pontificem Romanum esse ipsum Antichristum.

Sexta demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus, quoniam Antichristus non uenit ante ipsam consummationem seculi.

CAP. XV.

Matth. 24.

A Pud Mattheum Christus sermonè de Antichristo & mundi consummatione coniunxit, dicens, *Tunc ueniet consummatio. Cum ergo uideritis abominationem desolationis stantem in loco sancto: qui legis intelligat. Quasi dixisset: quia in mundi consummatione apparet abominatio desolationis, tunc prudenter animò aduertat qui hæc legit. Vnde Hilarius appellat abominationem desolationis indicium secundæ aduentus Christi. Sed omnium clarissimè D. Ioannes hoc ipsum docet: *Filiioli, nouissima hora est: & sicut audistis, quia (ille) Antichristus uenit, & nunc Antichristi multi facti sunt. Vnde scimus, quia nouissima hora est. Ratiocinatur Apostolus in hunc modum: Antichristus in nouissima hora uenit. Sed nunc multi sunt Antichristi: nunc igitur nouissima hora est. Ipsa nouissima hora (inquit Augustinus) diuturna est, tamen nouissima hora est. Horam enim pro tempore posuit nouissimam, quia in nouissimis temporibus ueniet Dominus noster Iesus Christus. Sed dicitur sunt aliqui, Quomodo nouissimam tempus? Quomodo nouissima hora? Cerè prius ueniet Antichristus, & tunc ueniet dies iudicij. Vidit Ioannes cogitationes istas, ne quasi securi fierent, & ideo non esse horam nouissimam putarent, quòd uenturus esset Antichristus. Dixerat Ioannes nouissimam horam esse. Cui uerbo illud obstat uidebatur, quòd ante nouissimæ horæ finem uenturus esset Antichristus, qui nondum uenisse credebatur. Huic argumento respondet B. Ioannes, dicens, Imò ex eo scimus nouissimam horam esse, quia iam nunc uenit Antichristus, non quidem ipse in seipso, sed nunc multis facti sunt Antichristi præcursoris utiq; & administri magni illius Antichristi, qui omnium Antichristorum ultimus aderit: & ideo apud Augustinum appellatur, ille nouissimus Antichristus. Nam multos illos Antichristos de quibus Ioannes agit, ad mysterium iniquitatis quòd Paulus commemorauit, pertinet August. ibidè asserit. Hæc igitur summa rei est: *Antichristus uenit in hora nouissima.* Hæc autè hora multas minutas partes habet, in quarum penultima uenit ultimus & omnium maximus Antichristus. In priore autè eiuusdè horæ parte ueniunt alij minores Antichristi, ex quorù præsentia intelligitur, horam illam nouissimam inchoatam esse, quæ perficitur in ipsa Domini Iesu gloriosa reuelatione. Itaq; Tertul. *In sepulchris (ait) paulisper requiescere habebant qui in finibus seculi sub ultima ira per Antichristi uim exceperint, et post Antichristi eradicationem agitantur resurrectione.* Et Theodoretus: *Statim (inquit) uenerunt Deus, ut apparet Antichristus in ipsa tempore consummationis.* Gregorius inquit: *Diabolus (inquit) in ultimis temporibus illud uis perditionis ingressus quod Antichristus uocabitur, non est suum longè lateq; diffundere conatur. Papa uerò etiam eum spirituale statum què iam tenet, per mille quingentes annos uerè tenuit: tamè ex Protestantu confessione eundè tenuit per septingentes annos & amplius. Papa igitur nò est Antichristus ille, qui solum in ipsa mundi consummatione reuelabitur. Nec enim mundus ante aliquot secula consummatus fuisse uideri potest.***

Septima demonstratio, quòd Pontifex Romanus neq; fuerit aliquando, neq; adhuc sit Antichristus: quia Iudæi suscipiant Antichristum uelut Messiam suum, qui Papam eo modo nunquam susceperunt.

CAP. XVI.

A Vidimus quando uenturus sit Antichristus: nimirum post Imperij Romani desolationem, post Euangelium in uniuerso orbe prædicatum, & in ipso consummationis mundi tempore. Sequitur iam, ut declaremus, qui potissimum expectent eum. Nec enim uenire omnino permetteretur, nisi essent aliqui quorù impietati hoc tam graue supplicium uelut merces quædam perfolui deberet. Christus autem ad Iudæos dixit, *Ego ueni in nomine Patris mei, & non accepistis me: si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis.* illum autem qui ueniet in nomine suo, Antichristum esse, tum res ipsa loquitur (quia Christum alium, præter Mariæ filium, Iudæi expectant) tum auctores sunt Irenæus, Chrylостomus, Hieronymus, Cyrillus Alexandrinus & Theodoretus, quos ante laudauimus. Addamus ià Cyrillum Hierosolymitanum, qui (Catechesi 12.) *Verum (inquit) Christum Iudæi negauerunt, falsum autè ipsi errantes recipiunt. Quæ de re Saluator uerè dixit, Si alius uenerit in proprio nomine, illum accipietis.* Hilarius etiam ait: *Antichristus à Iudæis susceptus loco sanctificationis insidiet: et proprius iste Iudæorum erit error, ut qui ueritatem respiciunt, suscipiant falsitatem.* Ecce Iudæorù propterea error est, proprius, inquam, ut Antichristum suscipiant. Ephrem præterea Syrus (in sermone de Antichristo) narrat, *Antichristum præcipue honoraturum gentem Iudæorum. Ipsi quippe illius præstantur aduentum.* Ac sanè si rectè Apostolus animaduertit, illis mittendum operationem erroris, qui charitatem ueritatis (id est, Iesum Christum) non receperunt ut salui fierent: eum intet omnes conitet, nullos petinde peccasse in Christo non recipiendo ac Iudæos, qui per

Prophetas

In Matth. Cap. 24. I. Iohann. 2.

Tertul. 4. In 1. Iohann.

De Ciuit. Dei lib. 10. cap. 19. 2. Thesal. 2.

Lib. de uisib. carnis In 1. Theo. 2.

In c. 18. Iob. lib. 14. c. 11.

Iohann. 7.

In huius libri c. 1.

Cap. 17. In Mattheo Iudæi suscipiunt Antichristum.

In huius libri c. 1.

Prophetas tot antea seculis admoniti sunt, vt Christum expectarent, qui locum vbi nasceretur nouerunt, qui p̄dicantem audierunt, & miracula operantem viderunt: necesse est, vt illi possimul meriti sint, qui seducerentur ab Antichristo, quem tanquam Christū & Messiam suum habituri sunt. Ita enim scribit Ambrosius: *Iudei verum Christum negauerunt. Vnde consequens erit, vt credant verum esse, qui falsus est. Quia enim Iudei* (ait Theodoretus) *pro Deo vsq; pugnant, Dominum tanquam Dei aduersarium cruci affixerunt, maxima impietatis eorum consultatio erit Antichristi praesentia.* Cyrillus vero Alexandrinus tam Christum (Ioan. 5.) quam Apostolum (2. Thessal. 2.) ait, de Iudæis & Antichristo locutum. Atq; ad postremum ita concludit: *Hac ratio* (de Antichristo venturo, qui nomini suo cuncta tribuet) *à Salvatore dicta tempore suo re ipsa veritatem habebit.* Gregorius etiam Magnus: *Iudæa* (inquit) *erroris sui laqueus capta, pro Christo Antichristum expectat.*

Quemadmodum igitur Christus Iudæis prius, ac deinde per eorum semen & reliquias (Apostolos videlicet ac discipulos Christi) gentibus reuelarus est: sic Antichristus à Iudæis primū recipietur, ac illorū viribus copijsq; instructus gentes Christianas oppugnabit. Ad quos enim prius veniet Antichristus, quam ad Iudæos? Nam Christianæ gentes ad illum non exoptant, vt metuant potius, ne illis idololatræ verō, etsi forte illum recepturi sunt, tamen quia nullum eiusmodi hominem expectant, vt pote de quo nihil aut parum audierunt, non statim ab initio fidem ei habebūt. Ad Iudæi & Messiam semper expectarunt, & quia verum Messiam impiè occiderunt, Antichristum pro Messia libentissimè suscipient. Vnde Hieron. *Quia* (inquit) *facita quaestio poterat moueri, cur conceisset Deus Antichristum omnem habere virtutē, signa atq; prodigia, per qua seducantur si fieri potest, etiam electi Dei: solutio praenens quaestionem, & quod opponi poterat, antequam opponatur, absoluit. Faciet* (inquit) *haec omnia, non sua virtute, sed concessione Dei propter Iudæos: vt quis noluerit recipere charitatem veritatis, hoc est, spiritum Dei per Christum, quia charitas Dei diffusa est in corda credentium: & ipse dicit, Ego sum veritas, de quo in Psalmis scriptum est: Veritas de terra orta est. Quia ergo charitatem & veritatem non receperunt, vt Salvatore suscepto, salui fierent, mittes illis Deus non operator, sed ipsam operationem, id est, fontē erroris, vt credant mendacio, quia mendax est ipse, & pater eius. Et si quidem Antichristus de virgine natus esset, & primus venisset in mundum, poterat Iudæi habere excusationem, & dicere, quod putauerint veritatem, & ideo mendaciam pro veritate susceperint. Nunc autem ideo iudicandi sunt, imò proculdubio condemnandi, quia Christi veritate contempta, postea mendaciam, id est, Antichristum suscepturi sunt. Non Hieronymi tantum, sed (ipsius iudicio) hæc etiam Apostoli mens est, Antichristum in penā precipue Iudæorum venire, & ab illis maximè suscipiendum esse. Quod ita si est, cum longè clarissimum sit, Iudæos nondum suscepisse Pontificem Romanum vt verum Messiam suum, sed illum non secus, quam alium quemlibet Christianum, imò illum eo grauius, quo sibi minor Christi minister est, odisse: clarissimum etiam est, Pontificem Romanum non esse illum insignem Antichristum in id missum, vt qui noluerunt Christo credere, credant mendacio. Aut nunquid aliqui Iudæi Papam crederent esse Messiam suum? Certè nec vnus quidem Iudæus à conditi seculo Romanum Pontificem pro Messia vnquam habuit. Non est igitur Pontifex Romanus ille falsus Christus, quem in suo nomine venientem Iudæos recepturos esse Christus praedixit. Quæ demonstratio tam certa est, vt ne species quidem aliqua iustæ defensionis Protestantibus relicta sit.*

Octava demonstratio, quod Pontifex Romanus non sit Antichristus: quia ille nascitur ex Iudæis, de tribu Dan, quod idem Pontificibus Romanis non accidit. CAP. XVII.

Certum iam est ex precedente demonstratione, Iudæos Antichristum velut Messiam suum recepturos esse, Ioan. 5. & 2. Thessalon. 2. Illi autem non recipiēt aliū in Messiam suum, nisi quem Iudæum ex Iudæis natum credant. Dixerunt enim, *Christum esse filium Dauid.* Itaque cum ex genere Dauidis Christum suum expectent, licet confusuram sint tribuum familiæ apud Hebræos; tamen saltem Iudæus habendus est, qui ab illis recipietur. Vnde Hieronymus: *Antichristus* (inquit) *nasciturus est de populo Iudæorum. Quæ res aded & scripturis sanctis, & rationi rectè conuenit, vt sancti Patres tribum etiam in Iudæis lireris designatā dicāt ex qua oriatur Antichristus. Nec enim Deus patitur illum ex regia tribu Iudæ originē ducere. Itaq; D. Irenæus: Hieremias* (inquit) *tribū, ex qua veniet Antichristus, manifestauit, dicens: Ex Dan audiui mus vocem velocitatis equorum eius. A voce hincitius decursio nis equorū eius commouebitur tota terra, & ventet, & mā ducet terrā, & plenitudinē eius, & ciuitatē, & qui habitūs in ea. Et propter hoc non annumeratur tribus hac in Apocalypsi cum hū qua saluantur Haætenus Irenæus. Cui etiā assentitur Hippolytus in oratione de consummatione mundi: Antichristus* (ait) *certō nasciturus est ex tribu Dan, & velut Rex tyrannus aciem ex aduerso instructurus est index ferens ac diabolus. Quem admodum enim tribu Iudæ natus est Christus: ita nascetur è tribu Dan Antichristus. Nam per omnia seductor ille vult imitari Piliū*

In Luc. 11. ca. 11. Credent Antichristi esse verū Messiam. Debet. lib. 5. in Iohann. lib. 1. ca. 4. In 19. Iob. lib. 31. ca. 10.

Iodem expōsit Antichristum.

Quest. 17. ad Algiziam.

Antichristum facit prodigia prope Iudæos.

Matth. 22.

Antichristum nasciturus est de Iudæis. In cap. 15. Daniel. Item lib. 2. Antichristus de tribu Dan.

Gen. 49. 10. Hieron. 1.

Dei. Leo Christus, Leo quoq; Antichristus. Ex Hebraï oritur est Christus: hic quoq; nascetur ex Iudæis. Ambrosius etiam dicit, Antichristus futurum ex tribu Dan, sanum iudicem, immanem tyrannum. Deniq; Augustinus: Cùm Jacob (inquit) filios suos benediceret, talia dixit de isto Dan, ut de ipsa tribu existimeur exurrecturus Antichristus. Cùm ergo tam Græci quam Latini Patres ex ipsis scripturis cum sententiã hauserint, quòd Antichristus ex Iudæis nasciturus sit, constat verò, Põtifices Romanos nõ ex Iudæis, verum ex gentibus esse natos, & alios quidẽ ex alijs regionibus, pletosq; verò ex Italis, nec vllus eorum, ac multo minus omnes qui per hos septingentos annos vixerunt, de tribu Dan exurrexerint: profectò ab omni sacrarum literarum sensu abhotet, vt dicamus, Papam esse illum Antichristum, qui potissimum ad conuincendam Iudæorum perfidiam ex Iudæis natus ad Iudæos mittetur.

Quibus Sacramentũ inuitabitur Antichristus: seu nona demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus: quia iste circumcidetur, & Sabbata colens, cùm nullus unquam Papa circumcidens se permiserit, aut Sabbatum vniq; Iudæos celebrauerit.

CAP. XVIII.

Sicut dixit Christus, Iudæos alium in suo nomine venientem susceptruros esse, nec illi quentur pro Messia suscepturi sint, qui non & ex Iudæis originem trahat, & legẽ eorũ obliuet (in lege enim requiescunt, in scripturis putant se vitam æternam habere, in Moysẽ gloriantur, & amulationem Dei habent, licet non secundum scientiam:) profectò nec illud potest dubitari, quin Sacramenta quibus primũ initiabitur Antichristus, illi cum Iudæis futura sint cõmunia. Itaq; cùm citumcisio, quẽ non tantum ex lege, verum etiam ex Patribus est, omnium Sacramentorum Dei longè antiquissimũ sit: non temerè scriptis Ambrosius, Antichristus ex circumcisione aut circumcisum venire sperandum esse, ut sit Iudæus credenda illi fiducia. Eòdem petinet quod Gregorius Magnus ait: Quia Antichristus Iudæis, pro populum compellit, ut exteriorem ritum Legis renouet, & sibi Iudæorum perfidiam subdat, colit vult Sabbatum Deniq; Hieronymus ita scribit: Antichristus simulabit se ducem esse Iudæis, hoc est, legẽ & Testamentum Dei. Nec dicant Protelantes (vt solent) hæc omnia præter scripturas dici. Nam si ex scripturis constat, Iudæos expectasse Messiam omni tempore, atq; adhuc expectare: si non recipiant nisi Anticum ac studiosum legis Moisaicæ: profectò satis clarè consequitur ex ipsis scripturis, vt Antichristum oporteat Circumcisionem ac Sabbata colere. Cùm verò ipse vltus reum abundè testetur, nullum Pontificem Romanum aut seipsum circumcidisse, aut Sabbata Iudæorum celebrasse, aut alios legis Moisaicæ ritus coluisse: quis non videt, cum fetipectus diuini penitus pugnat, vt Papa dicatur esse ipse Antichristus?

De studijs & doctrina Antichristi: seu decima demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus, quia Papa non negat, Christum Iesum in carnatum esse, quod tamen Antichristus faciet.

CAP. XIX.

Quicquid ad fidem authoritatẽmque apud homines, ac pfectim Iudæos, conciliandã spectat, id non prætermittet Satanus organo huic suo Antichristo tum persuadere, tum inspirare. Et quia mendax est diabolus, mendacisq; pater, & Antichristus etiam mendax ille appellatur, ac in prodigijs mendacibus venturus dicitur: non est dubium, quin ab initio ager hypocritam, simulabitq; virtutũ omnium studia & amorem. Vnde Cyrillus Hierosolymitanus rectè dicit Antichristum ab initio simulaturum temperantiam & humanitatem. Nec minus aptè Ephrem Syrus: Vt omnes (inquit) fallere possit falsus, & iniquus, humilis se simulabit & blandum, in inuitiam aspernantem, præferentem pietatem benignũ, pauperem studiosum, speciosum vltra omnem admirationem, placidum, hilarem ad omnes: placere omnibus nitetur, ut eius à populũ ambiatũ ameturq;. Ad hæc hypocritam Antichristi pertinet videtur quod Daniel scribit, eum tam in concupiscentijs feminarum non futurum, quam futurum. Nam (vt eo in loco Hieronymus annotauit) verba Danielis ita sunt posita, vt liceat vtrumq; intelligere. Nam & in corde suo erit in concupiscentijs feminarum, & tamen quia nouit, castitatem magnum quoddã donũ esse, simulabit se non esse in concupiscentijs feminarum. Hęc igitur ab initio confectabitur Antichristus. Verum vbi paululum insinuauerit se, animosq; hominum sibi deuinxerit: tunc demum virus illud suo euomet quod ab ipso diabolo haustum ab ineunte ætate inbiberat. Inuidens enim Christi gloriã & Ghrisatonum salutem, negabit illum esse Christum seu Messiam, qui sub Pontio Pilato crucifixus est, quiq; die tertia surrexit, & iam sedet in gloria Dei Patris. Hic est præcipuus scopus ad quem Antichristi doctrina tendit, quod ipsum per sanctum Dei Spiritum præuidens Ioannes Euangelista, cùm dixisset, Audistis, quia Antichristus venit: Ex. Omne mendacium nõ est ex veritate: qui est (inquit) ille mendax nisi qui negat, quòd Iesus non est Christus: Hic est Antichristus qui negat Patrem & Filium. Et (c. 4.) Omnis spiritus qui solus (seu, qui non confitetur) Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est. Ex hic est (spiritus) Antichristi, de quo (spiritus) audistis, quòd venit (potenter in Antichristo ipso) & nunciam su mundo est (per Antichristi membra & præcursores.)

Etenim

De Beate.
Patri. c. 7.
Gen. 49.
Ezech. 11.
Owell super
Iacob. 21.

Isa. 1.

Rom. 2.
Iohan. 1.
Rom. 10.

Ambrosius
in 2. Thirfal. 4.
Antichristus
circumcisus.
In Regia.
1. 1.
Iud. 4. ep. 3.
Hieron. in
1. 4. Daniel.
Iohan. 4.

Isa. 1.
1. Iona. 2.

Cyrr. 11.
Antichristus
hypocrita.
Ephrem
Ieron. de
Antichristo.

Daniel. 11.

Iohan. 7.
Antichristus
perhibet Ie-
sum esse
Messiam.

Etenim spiritus Antichristi fuit in mundo etiam Apostolorum tempore; quia Satanas qui conditus est in principio rerum omnium, quiq; Christo post incarnationem eius præcipue invidet, hunc malitiae spiritum & alijs amicè & tandem eximio illi suppeditat Antichristo. Præclare igitur Hilarius ait: *Hec interim loquitur planè per aduentum sui Prophetæ ac præuisus esse qui postea erit in Antichristo locutus: Salutarem fidei confessionem his tentamentis novis inquietans, ut primùm consentia nostræ, quæ ita credimus, intelligant sibi naturalis emellat: deinde ipsum illud, quod adoptivum erit, reliquum nomen excludat.* Docet Hilarius vltimum Satanae scopum esse, vt per Antichristum Christi nomen in vniuersum excludat: adquam rem suo tempore inlitudendâ, non parû adiuventi attulerunt Ariani præcursores Antichristi, dum negârunt, Christum esse filium Dei naturalem. Sed quod Satanas qui est velut anima & spiritus Antichristi, per alios administratos suos sæpè tentauit, hoc multo potētius efficit, eum ipse Antichristus venerit, qui non verbis inodè affirmabit, sed operibus etiâ prodigiosis conabitur persuadere, quòd Iesus Nazareus non est Christus, seu Messias verus. Ac mirum nisi Antichristus absq; vllis ambagibus negaturus esset, Iesum Nazarenû in què tot annis credidimus, illum Messiam esse de quo Prophetæ prædixerunt, quòd redempturus esset genus humanum: frustra Iudæi nouum Messiam expectarent, quod tamen eos facere, nemò qui aliquid de Iudæorum spe nnuuit, ignorat. Quapropter tamen in multis alijs rebus Antichristus Deo se opponet, tamen nb nullam causam verius appellatur *Aduersarius & Antichristus*, quam quòd ipsam Christi personam & aduentum vniuersum oppugnabit, negans Christum operatum esse redemptionem & salutem nostram.

Cùm igitur hic sit proprius Antichristi spiritus, *vt neget Christum in carne venisse*: manifestum verò exiit, Pontifices Romanos tam longè ab hoc spiritu & olim abhortuisse, & hodie abhorre, vt non mudo constentur quotidie in Symbolis Apostolorum, Nicæno, & Athanasij, Christum venisse in carne, verum etiam nunquam receperint, atq; adò semper abiecerint, & detestati sũt eas hæreses, quæ vel diuinitatem Christi per Arianos, vel incarnationem per Marcionitas & Manichæos, vel earundem naturarû vñionem per Nestorianos, vel per seueritatem in celo per Eutychnianos & Monothelitas oppugnârunt, adèd vt nulla Ecclesia in vniuerso mundo Christi aduentum verus, aut ipsam verbis, tû scriptis, tum Sacramentorum celebrationibus confessa fuerit, aut ab alijs constendû curauerit: profusus cum expresso Dei verbo pugnat, vt Romani Pontifices dicant ipse Antichristus. Hoc enim perinde est, ac si dicatur: Is qui ritè sedet in ea Ecclesia quæ maximè omnium constetur, Iesum esse Christum, quzq; fidem diuinitatis & incarnationis Christi præcipue tueri se ipse idem Antichristus qui soluit Iesum, & negat eum in carne venisse. O stupidâ hæreticorum mentè, qui serid dicunt, serid conieciunt, serid scribunt, repetunt, inculcant, Romanum Põtificem esse ipsum Antichristum! Ergone ipse Antichristus corde eredit, ore confitetur, & Sacramentorum frequentatione agnoscit, Iesum esse Christum? Nec ad rem facit quod, vt suam causam iueantur, Protestantes obtendunt.

Obiectio Protestantium in Centur. 1. c. 4. pag. 436.

Scripturæ ostendunt, quòd illi qui sedent in templo Dei, hoc est, Episcopi Romani deficient à fide, & negabunt Iesum Christum in carne venisse, hoc est, solû Iesum Christum sanguinem emundatè nos ab omni peccato. (Et post:) quodq; non sola fide in Christum iustificamur, sed quòd nostra bona opera etiam aliquid conferant ad salutem coram Deo.

RESPONSO.

Sedet quidem Antichristus in templo Dei: sed non omnes qui sedent in Dei templo, sunt etiam Antichristus, aut deficient à fide. Nam si omnes qui sedet in templo Dei, deficeret à fide, iam quis esset fidelis, cum fideles potissimùm sint templû Dei, & in eorû cordibus habitet Christus: qui etiam corpus suum appellauit *Templum* quoddam, certè non nisi Dei. Quod si omnes qui sedent in templo Dei, necessariò non deficient à fide: quàm inepta est hæc interpretatio Protestantium: *Qui sedent in templo Dei, hoc est, Episcopi Romani deficient à fide?* Etenim si alij sedentes in templo Dei (vt quondam Aaron & posteri eius sederunt super cathedram Moysi) possint manere in fide: cur non etiam Romani Episcopi fidem rectam serauerint, etiam si sedent in templo Dei? Non potest illa interpretatio certa constitui, quæ necessaria nõ est: nec est necessaria, quæ potest aliter se habere. Sed pergit Magdeburgenses: *Negabunt Episcopi Romani, Iesum Christum in carne venisse.* Qui scitis eos id negaturos? *Scripturæ* (inquit) *hoc dicunt.* Quo tandem in loco? Iam citant cap. 17. Apocalypsis de quo dictum est antea in huius lib. c. 8. citant. 2. Thesal. 2. de quo postea dixerunt. Certè nullibi dicunt Scripturæ, Pontifices Romanos incarnationem Christi negaturos. Absit, vt mendacij accufentur scripturæ sacre. Mentitur enim qui dicit, Pontifices Romanos vnquam negasso aduentum Christi in carne. Ergo vt huic vulneri medicinâ faciant Magdeburgenses, per allegoriam interpretantur verba Scripturarû, & aiunt eos negare, Iesum Christum in carne venisse,

Lib. 4. de Tunicis.

Hæc negat Antichristus vere ne paretur, quod scribitur in Mat. sua in lege predictum.

Papa confitetur, Christum in carne venisse.

1. Cor. 4.

Ioh. 2.

Matth. 17.

nisse, qui negant, solum Iesu Christi sanguinem emundare nos ab omni peccato. Quid ergo? Vtrū ipsi dicunt, solum Christi sanguinem absque vlla fide emundare nos? Certè si pretiū ac meritum, cuius vi redempti & mundati sumus, consideramus; vñ cum illis credimus, absque operum atq; etiam fidei nostræ vel merito, vel pretio nos per solum Christi sanguinē emundatos esse. Verūm si modū & tatonem aspiciamus, qua sanguis Christi (qui solus vi dignitatis suæ meretur nostram emundationem) nobis fructuosus euadit: iam & fide per dilectionem operatè opus est, qua purificet corda nostra, & operibus bonis, qua Deus preparauit, ut in illis ambulemus, quæ ad eō conferunt aliquid ad salutē nostrā coram Deo, ut nisi munda seruiemus, & voluntatem Patris faciamus, & patientiam egerimus, & inquit Christi tollamus super nos, et spiritus facti carnis mortificauerimus, & persequeremur vsq; in finem, vitam æternā adipisci non possimus. Contrā verò qui non auditor obliuiosus, sed factor est operis, hic beatus in factis suis erit. Illa igitur doctrina quæ negat, nos sola fide iustificari, quæq; statuit, opera bona coram Deo ad salutē aliquid conferre, ad eō non negat, Iesum Christū in carne venisse: vt qui aliter docent, Christo ipsi cōtradiciant, qui vitā æternam ijs reddidit qui esurientes pauerunt, nudos cooperauerunt, & in carcere positos, aut in firmitate aliqua pressos visitauerunt. Non ergo negat, Christū in carne venisse, qui docet, opera bona fidelibus necessaria esse ad ingrediendum in vitam æternam. Sed ponamus, hanc doctrinam de bonorum operum necessitate (quæ Protestantibus ad omne opus bonum reprobū tam grauis videtur) veram non esse; ac illos qui eā tuerentur, ab æterna vita, quæ incarnationis Christi fructus est, excludere. Vtrū qui docet, aut facit aliquid, ex quo sit, vt incarnatio Christi haud quaquam ei profuit, idcirco statim ille ipse Antichristus est, de cuius aduentu Christus & Apostoli tam sollicitè prædixerunt? Nihil minus. Alioqui iā inde ab initio mūdi plus quàm mille Antichristi fuissent. Antichristus verò palā, & vltimo inuolucro dicitur, Iesum non esse Christū, neq; carnem accepisse, nec verum Messiam esse. Hoc autem non docet Papa, nec docuit aliquando: Papa igitur non est Antichristus.

De impietate Antichristi scipsum asserentis esse Christum: & vndecima demonstratio, quòd Papa, qui nihil tale de se dicit, imò contrarium vbiq; profectur, non sit Antichristus.

CAP. XX.

Patet sibi fecisse Antichristus videretur, si tantūm neget, Iesum esse Christum, aut carnem de Maria virgine accepisse: nisi etiam seipsum in Christi locū surroget, ac dicat ipse de se, *Ego sum Christus*. Quod enim alij multi Pseudoprophete (vt Simō Magus, Menander, Manes & alij aliquot) non satis feliciter conati sunt facere, vt seipfos secūdūm Christi prædictionē vocarent Christū & Messiam: hoc Antichristus in re ita faciebat, vt non diffidat, se egregium aliquid facinuræ ex ea te petperaturum. Persuadebit enim Iudæis, se Christum esse, quem admodum Christus ipse dicebat: *Si alius venerit in nomine meo, illum recipietis*. Quare Irenæus Antichristum ait tentaturum, vt seipsum ostendat esse Christum. Et Ambrosius: *Antichristus (inquit) ex scripturis disputabit se esse Christū. Et sciet (inquit) Satan as, venturum Dominum ad se comprimentum, nomen eius (id est, Christi Domini) sibi usurpabit, & vt regnum eius verum videatur, attrahet secum qui simul cum eo pereant. Seipsum (vt ait ibidem Theodoretus) Christum nominabit*. Hæc faciet Antichristus. Verūm nemo Pontificum Romanorum dixit inquam, se Christum ipsum, aut liberatorem humani generis esse; nemo illorum id ex scripturis probate conatus est: Papa igitur non est Antichristus.

Duodecima demonstratio, quòd Papa, qui mori se & resurgere non simulat, (sicut Antichristus faciet) minime sit Antichristus.

CAP. XXI.

Non verbo tantūm dicit Antichristus, Messiam se esse, verūm etiā simulabit, se propria Messie opera facere, & Prophetarum scripturas, quæ de Messia extant, implet. Cumq; in omnibus veteris Testamenti scripturis mors Christi & resurrectionis prædicta sit: Antichristus vt se verum esse Messiam ex operibus ipsis demonstrat, mori se finget ac resurgere. Vnde Ioannes in Apocalypsi ait: *Vidi vnum de capitibus bestia quasi occisum in mortem, & plagam mortis eius curata est*. Bestia (inquit Augustinus) ipsa impia ciuitas intelligitur, & populus infidelium contrarius populo fideli & ciuitati Dei. Vnum ergo, seu primum de capitibus bestia; optimè intelligitur ipse Antichristus: qui natus quasi occisus, propterea quòd non verè, sed simulatè monetur. Iam verò plaga mortis eius curata dicitur, quia factæ resurrectionis medicina factæ mortis vulnerabit. Hinc non temerè scripsit S. Gregorius, *Antichristū simulaturū se mori & resurgere, & in suæ resurrectionis honorē facturū, vt dies Dominicus in veneratione habeatur*. Beda etiā in eundē Apocalypsis locum ita scribit: *Antichristus ad capita regni terreni pertinens, imitatione veri capitis nostri se quasi occisum resurrexisset, & pro Christo, qui hoc verè perfecit, suscipiendum audeat exhibere*. Id ipsum Haymo ibidem affirmat. Quæ interpretatio nec Aretæ quidem Cæsareæ in Cappadocia Episcopo displicet, etiam si minus constanter eam proponat. Certè nec affert vllam interpretationem probabilitatem, & ista ipsa confirmatur ex eo quod mox adiungitur, *Admirata est vniuersa*

Gal. 3.
Apost. 1.
Romorum
operum. 11.
cellis.
Ephes. 1.
Matth. 19.
Matth. 7.
Matth. 14.
Rom. 8.
Matth. 14.
Iacob. 1.
Matth. 11.

1. ioh. 2. & 4.

Matth. 24.

Ioh. 1.

Lib. 1.

In sup. 11.

Lut.

In 2. Theos.

Lut. 24.

Apocal. 1.

De ciuitate

Dei lib. 10.

cap. 9.

1. ioh. 11. In

dud. 4. ep. 1.

terra post bestiam, dicentes, *Quis similis bestia & quis poterit pugnare cum bestia?* Opinio enim resurrectiois Antichristi rapiet homines in stuporem tam vehementem, vt frustra cū illo pugnaturi videantur, qui non solum alia sua vulnera, verum etiam ipsius mortis plagam curare possit. Nunquam verò simulavit quispiam Romanorum Pontificum se mori & resurgere: nemo igitur Pontificum Romanorum est Antichristus.

De intolerabili superbia & blasphemia Antichristi extollentis se supra omnem Deum, & decemateria demonstrato, quod Papa quis se non extollit supra Deum verum, non sit Antichristus.

CAP. XXII.

Impius cum venorit in profundum peccatorum, contemner, ait Salomon. Et quis magis impius quam Antichristus? Is igitur cum & Iesum negaverit esse Christum, & se ipsum dixit Messium verum esse, eamque rem Iudæis probari, suamque doctrinam recipi viderit: prorsus non homines tantum, sed etiam Deum contemner, seque ipsum (vt Apostolus ait) extollit supra omnem quod dicitur Deus, aut quod colitur. Quamquam enim verus Messias & Christus haberi vult, non tamen Christi humilitatem imitabitur. Nam Christus venit in nomine Patris sui, velut à Patre missus, quem se maiorem esse tum ob naturam assumptæ carnis, tum ob rationem originis qua genitus est à Patre, semper & ubique agnouit. Verum Antichristus venit in suo ipsius nomine, hoc est, nullum agnoscit principium à quo generatus sit, nullum Deum à quo in carnem sit missus: verum (vt Chrysostomus ait) omnem sibi potestatem tyrannicè vindicabit, se omnium Deum profitebitur, se maximum Deorum esse gloriabitur. Quod ipsum Haymo animaduertens, rectè dicit, quod Antichristus supra sanctam Trinitatem se extollit. Non enim agnoscat saltem Deum Patrem supra se, in cuius nomine veniat, sed se ipsum appellabit principium ingenitum, quod aliunde non sit. Ob hanc blasphemiam Daniel vocat Antichristum impudentem faciem, qui contra Principem Principum consurgit: & aduersus Deum (inquit) loquitur magnifice. Et in Apocalypsi appellatur meretrix magna, plena nominibus blasphemias, mater illa fornicationum & abominationum terra: adeo vt Chrysostomus, & cū secutus Theodoretus dicant, nec ipsum Nerone tam perfrecta fronte, & impudenter egisse, quam aduersus est Antichristus: itaque Nerone persecutionem vocatam esse mysterium iniquitatis, aduentum verò Antichristi dictum esse reuelationem: quia iste suam impudentiam non conabitur tegere aut occultare. Perpicuum verò est, Pontifices Romanos nihil rale de seipsis docere aut sentire, imò passim se agnoscent indignos illo ministerio quod illis à Christo imposuim sustinent, peccata Presbyteris & conseruis suis cõstitent velut Christi ministros, & in eo se hominibus subiiciunt: tantum ab eo absunt, vt se extollat supra Deum ipsum, aut supra sanctissimam Trinitatem. Quid in hac re tam clara & manifesta habent Protestantes quod dicant, aut obtendant.

Illyricus in Catalogo testium. pag. 3.

Efferre se supra Deum & eius cultum, Christus ita declarat, *In nomine Christi venire.* Certum autem est, Papam sese pro Vicario Christi venditasse.

RESPONSIO.

Si quoquo modo in Christi nomine venire, hoc esset efferre se supra Deum & eius cultum: omnes Apostoli extulissent se supra Deum & eius cultum. Omnes enim venerunt in Christi nomine, hoc est, velut ab eo missi, virtutemque & autoritatè prædicandi & operandi ab eo capientes, baptizabant, & miracula operabantur in nomine Iesu Christi. Sed Christus eos appellauit Pseudoprophetas qui non quoquo modo venirent in nomine eius, verum qui præterea veteri essent in proprio nomine, atque ob id dicturi essent, *Ego sum Christus: & ita veniet, non quidè in Christi nomine, velut eius Vicarij, sed velut eius hostes, negantes eum fuisse, aut esse Christum, aut Messiam verum, quia ipsi potius id essent, sicut Sifnon Magus dixit. Illyricus igitur planè & falsariu, & sophistam egit hoc in loco: falsariu, quia Euangelij verba vitiose interruptit. Christus enim dixit, *Multis venient in nomine meo, dicentes, Ego sum Christus.* Vnde apparet, Christum non de illo egisse qui diceret se Vicariu Christi. Nam is adeo non dicit se Christum esse, vt nisi alius præter ipsum Christum existeret, is vices eius gerere non posset. Illyricus ergo non rectè fecit, cum ea Euangelij verba omisit quæ declarabant, quidnam Christus appellaret in nomine Christi venire. Cum enim tã is veniat in nomine Christi qui legatione pro Christo fungitur, quàm is qui nominat se Christu seu Messiam: cumque Christus non priorem eius verbi sententiã, sed posteriorem reprehenderet: Illyricus in hoc egit sophistam, quod Papã qui venit in nomine Christi, legatione fungens pro Christo, vult videri à Christo reprehensum esse, eum in nomine non nisi eum reprehederent qui nominat se Messiam. Quid quod Christus non tantum egit de Antichristo ipso, verum etiam de omnibus Pseudoprophetis: Vnde etiam dicit, *multos in nomine ipsum venturos;* Antichristus verò vnus est. Itaque, tamen is qui extollit se supra Deum, possit etiam venire in Christo non mine, & dicere se Christu ipsum esse: tamè plus in Antichristo notauit Apostolus, quando dixit illud se extollere supra omnem*

Proverb. 11.

1. Thess. 1. Iohann. 5. Iohann. 14.

Hos. 10. in Iohann.

In 1. Thess.

Daniel. 7. Cap. 11. Apoc. 17. In 1. Thess.

Pro non se extollit supra Deum.

Matth. 24.

Matth. 24.

Illyricus verba à angelis conuulsa.

1. Cor. 1. Illyricus catalogis.

Matth. 24. I. Iohann. 1.

qui

qui dicitur Deus. Falsum igitur est, quòd Illyricus dicit, *Christum declarare, quid sit apud Paulum esse ferre se supra Deum.* Quinimò Paulus Christi verba potius interpretatur. Nam quòd Chritus breui quadam oratione perstrinxit, dicit: *Cum videretis abominacionem desolationis stantem in loco sancto, qui legit intelligat:* hoc Paulus longiore quadam oratione explicauit, cum ita scriberet: *Reuelabitur homo peccati, filius perditionis, qui aduersus & exaltatur supra omnia quòd dicitur Deus, aut quòd colitur, ita ut in Templo Dei sedeat spondens se tanquam sit Deus.* Nihil enim aliud hæc omnia Pauli verba explicant, quàm id quòd Christus vnico ominationis vocabulo significauerat. Prælatè enim Hilatus ait: *Antichristus ex eo dicitur esse abominatio, quòd aduersus Deum veniens, honorem sibi Dei vendicat.* Duo hic sunt notanda: vnum, quòd *Antichristus venit aduersus Deum:* alterù, quòd *sibi honorem Dei vendicat.* Omnes enim Pseudoprophete veniunt aduersus Deum: sed non omnes Dei honorem sibi vendicant. Ista propria est Anrichristi blasphemia. Papa igitur, qui nec se Messiam asserit, nec se effert supra Deum verum, non est Antichristus.

Obiectio Illyrici in Catalogo Testium, Pag. 3.

Papa maiorem sibi potestatem vsu spat, quàm Filius Dei. Nam Christus se semper Scripturæ subicit, & dixit, se, quæ faceret & pateretur, facere & pari, vt scriptura impleretur. At Papa dixit, se posse dispensare contra Apostolum & Euangelistam, posse recta facere praua, & contrâ.

RESPONSIO.

In re tam seria, hoc est, in causa fidei & salutis æternæ, non tantùm cauillari, sed etiã prudentè sciencemq; mentiri, hoc illius hominis est, qui se Anchinthi, hoc est, mædaci) mancipiù malit esse, quàm Christi, hoc est, veritatis seruù & cultorè. Papa nunquã dixit, se posse recta facere praua, aut etiã quæ per naturam praua essent, facere recta. Nec sibi vnquã iurpfit, vt dispensaret contra Euangelium Christi, nec se auctoritatè suæ suam scripturis tacitis anteposuit. Solet quidem in quæstionem vocari, *Vtrum Papa non possit dispensare contra Apostolum?* Sed nulla est alia eius quæstionis mens aut leotèria, quam *utrum non liceat summo Pastori ob iustitiam & grauem causam aliter aliquando facere, seriuè permittere, quàm Apostolus in re solùm differat, ac non simpliciter necessaria præcepta & constituerit.* Verbi gratia: Apostolus dixit, *Is qui matrimonio inuicti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus & vxorem à vtro non discedere. Quòd si discesserit, manere inuictam aut viro suo reconciliari & vir vxorem non dimittas.* Contra huc præceptum nec Papa, nec quisquam hominù dispensare potest. Iraque Protestantes qui viro dimittenti vxorem suam ob fornicacionem permittunt alterã vxorem ducere, peccant contra hoc Domini præceptum: quia cum in matrimonio, quòd ex vtriusq; pari consensu inicitur, par sit causa viri & vxoris, ad eò vt *nenter sui corporis, verum alter alterius potestatem habeat:* quicquid in matrimonio non licet mulieri, nec viro licere potest. Iraque Protestantes, qui contra hoc Domini præceptum dispensant, Christo se anteposunt, & ideo Antichristi sunt. Verum Papa in tali re non dispensat, sed mox apud Apostolum sequitur: *Ceteru ego dico, non Dominus.* Si quis frater vxorem habet infidelem, & hoc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Si huc est Pauli, & non Domini præceptum: certè hoc præceptum ad ius non merè diuinum, sed quodammodo humanum pertinet. De hoc igitur præceptorum genere quæritur, an Papa non liceat dispensare contra Apostolum? id est, contra illud ius quòd Apostolus quidem constituebat, non tamen velut legem Dei, quæ necessarè semper omnes homines obligaret (nunquam enim talia esse possunt hominum præcepta) sed quæ plerumq; maximè hominum parti vtilia essent, atq; ideo mutari non deberent, nisi ob causam peccaliam, in qua ob alias concùrentes causas & rationes æquius forer, illam humanam legè etiã ab Apostolis ipis propolita murari, quàm præfractè, vbi hoc ipsum Apostolus fieri nollente, vtgeri, & importunè, ac interdum etiã iniquè obierunt.